Ein solchs gereicht E. H. F. G. zum hochrumlichen preis und dersel
ben underthanen zur wolfart und vorkommunge allerlei nachteils, ohne 
das es auch Gottes befehlich und der billigkeit an im selbst gantz gemess 
ist, so seindt kegen E. H. F. G. wier in aller dinstlicher wilferigkeit jeder 
zeit uns zu verhalten gantz willigk. Und thuen hiermit E. H. F. G. Gott 
dem Almechtigen in einem langen gesunden leben und gottseligen regi
ment uns aber E. H. F. G. dinstlich empfelen. Datum etc.

134
HOZJUSZ DO JA K U B A  LAYN EZA

Dobre Miasto, 14 kwietnia 1564

Narzeka na brak odpowiedzi na listy. Przesyła Acta cum Braunsberg ensibus 
i żyw i nadzieję, że jezuici pomogą mu opanować sytuację w  tym  mieście.

O R YG .: A R S J, Epistolae Cardinalium  2, nr 97.

D R U K.: La in ii m onumenta, V II  s. 668—669.

Reverendissime in Christo Pater, nobis diarissime et observandissime, 
salutem et omnia felicia. Semel iam et iterum scripsi P. V-rae, neque 
tamen ab ea responsum ullum accepi, nec scire possum adhuc num litte
rae meae sint illi redditae, nec ne. Ego non parum habui nunc negotii in 
oppido meo Brunsbergense I, quod populosum est, et habet non paucos, 
et eos ex locupletioribus, quin et magistratu, qui ad novandas res animum 
adiecerunt. Non video autem quomodo illius succurri possit rectius, quam 
instituti vestri fratribus in illud introductis, quod mihi curae futurum est. 
Interea mitto P. V-rae quae nunc apud eos egerim, ex quibus quanto in 
discrimine versetur illud oppidum meum cognoscere poterit. Scribam 
etiam, si Deus volet, pluribus postea, nisi quod ad eos revera non libenter 
scribo, qui rescribere non dignantur. Haec itaque sufficiant in praesentia. 
Quod superest, opto P. V -ram  diu esse incolumem et felicem, cuius me 
orationibus cum universa ipsius sancta Societate commendo. Ex oppido 
meo Gutstat2, die 14 Aprilis Anno Domini 1564.

Nepotem m eum 3 et Erasmum D ialin ium 4 iterum atque iterum P. 
V-rae commendo. Hortetur eum et mandet ut scribat ad me, nihil est 
enim eo negligentius.

1 Braniewo.
2 Dobre Miasto.
3 Jan  Hozjusz.
4 Syn wojewody chełmińskiego.
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Exemplar hoc, quod m itto6, non potuit perlegi, quamobrem num 
scriptum sit emendate dubito, sed habet aliud correctum Ill-mus D-nus 
Borromeus, ex eo suum emendet licebit.

135
MARCIN G AŁC ZYŃ SKI DO HOZJUSZA

Łowicz, 14 kwietnia 1564

G ałczyńsk i1 gratuluje szczęśliwego powrotu do kraju. Poleca Salomona, baka
łarza Akadem ii Krakow skiej i prosi o finansowe wsparcie dla niego.

O R YG . AU TO G RA F: ADW O, D 12 k. 58. Brak strony adresowej.

Servitiis meis humillimis in gratiam Reverendissimae ac Illustrissimae 
Paternitati Vestrae commendatis, salutem plurimam et Jesu Christi gra
tiam exopto. Praesentibus scriptis, R-me ac Ill-m e Pater et Domine 
clementissime, nihil aliud scribendum ad R-mam et Ill-m am P. V-ram  
existimavi, tantummodo salutem et incolumitatem R-mae ac Ill-mae P. 
V-rae, quae mihi summopere ut domino cui multum debeo, exoptanda, 
visere atque ob felicem et incolumem in Regnum Poloniae reditum gra
tulari decrevi. Quod cum mihi satis compertum exploratumque sit magna 
atque incredibili sum affectus laetitia locoque summi muneris id obti
gisse apud me reputo, cum R-mam ac Ill-m am  P. V -ram  feliciter incolu
mem valere mihi audire datum sit. Faxitque Deus opt. max., ut R-mam 
ac Ill-m am P. V -ram  nobis diu salvam atque incolumem (propter bonum 
Reipublicae catholicae tam propter oviculas eiusdem ecclesiae, quas 
magnae curae esse certo scio: saepissime etiam in perditionem, quarum 
nulla cura habetur, devenire solent) servet. Ad quem ego licet indignus 
peccatisque obnoxius, assidue interpellare non desinam. Quod autem ad 
R-mam ac Ill-m am P. V -ram  ipse non venerim, ne iniquo ferat animo 
oro, non enim negligentia aut incuria aliqua, sed occupationibus factum 
meis esse sciat. Tàmen si quid hactenus neglectum est, postea Deo volente 
diligentia sarcietur.

Salomonem, artium liberalium baccalarium2, servitorem R-mae c 4 
Ill-mae P. V-rae perpetuum, cuius vita, studium, mores, virtus denique 
tota non tantum mihi, verum etiam aliis satis perspecta et cognita est, 
R-mae ac Ill-mae P. V-rae maiorem in modum commendo petoque, ut 
hunc R-ma et Ill-m a P. V -ra officiis suis et liberalitate complecti in om- 
nibusque rebus, quod sine molestia R-mae ac Ill-mae P. V-rae fieri potest 
eidem auxiliari velit, in numeroque suorum habere dignetur. Perficiatque 
R-ma ac Ill-m a P. V-ra, ut is intelligat meam commendationem exilem 
sibi magno adiumento fuisse. Postremo peto a R-ma P. V-ra, ut me per 
se quam ornatissimum semper velit esse, et in caeteris rebus existimatio
nem meam R-mae ac Ill-mae P. V-rae commendatam esse putet.

Datum Lovicii, 14 Aprilis A. D. 1564. Eiusdem V-rae Ill-mae et R-mae 
Paternitatis servitor et capellanus

Martinus Galczinski Praepositus Lovicensis subscripsit.

5 Chodzi o jedną z kopii Actn cum  Braunsbergensibus.
1 Marcin Gałczyński (1496— 1573), kanonik gnieźnieński, kustosz poznański, pre